2
4

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Новгородской области)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Великий Новгород
22 мая 2015 года

     № 3
	Председательствовал:

	Г.Ф.Степанов – Председатель Общественного совета при УФНС России по Новгородской области, Председатель правления  Новгородского фонда поддержки малого предпринимательства, Председатель Совета Новгородского областного отделения Российской Ассоциации развития малого и среднего предпринимательства, заместитель Председателя областного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.

	Присутствовали:

	Т.А.Екимова - руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области;
И.А.Лебедева – заместитель Председателя Общественного совета при УФНС России по Новгородской области,  председатель Новгородского регионального отделения общероссийской организации «ОПОРА РОССИИ»;
Е.А.Кузьмина – ответственный секретарь Общественного совета при УФНС России по Новгородской области,  редактор отдела новостей и спорта газеты «Новгородские ведомости» (ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций»);

Д.М.Вертков – Генеральный директор Областного государственного автономного учреждения «Новгородское областное телевидение»;

И.В.Власова – заместитель директора – начальник службы информационных программ телевидения ФГУП ВГТРК «ГТРК «Славия», телеведущая информационной программы «Вести – Великий Новгород»;

В.С.Зиновьев – Генеральный директор ООО «Строй – Консалт», общественный представитель Автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»;

С.Г.Майорова – Генеральный директор ООО «Консультант- Новгород», генеральный директор ООО «ИнформСервис», исполнительный директор ООО «Консультант»;

Ю.М.Ротанова - Председатель региональной общественной организации «Союз предпринимателей Новгородской области», директор консалтингового и кадрового агентства «Бизнес – персонал».

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области:
	И.И.Кузьменко

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы УФНС России по Новгородской области в 1 квартале 2015 года и задачах до конца 2015 года. Обсуждение приоритетных направлений организации работы налоговых органов;

2. Организация работы по взаимодействию между налоговыми органами Новгородской области и ГОАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;

3. Промежуточные итоги декларационной кампании 2015 года. Обсуждение проблемных вопросов, возникающих при декларировании налогоплательщиками полученных доходов;

4. О  развитии электронного документооборота между налогоплательщиками и налоговыми органами;
5. Обсуждение организационных вопросов.

1. Об итогах работы УФНС России по Новгородской области в 1 квартале 2015 года и задачах до конца 2015 года. Обсуждение приоритетных направлений организации работы налоговых органов
(докладчик Т.А.Екимова)

Выступили:

- по основному вопросу -  Т.А.Екимова;

- по вопросу работы комиссий по легализации объектов налогообложения и организации работы с убыточными предприятиями: Ю.М.Ротанова, Е.А.Кузьмина, С.Г.Майорова;
- по вопросу легализации заработной платы, организации работы соответствующей комиссии при УФНС России по Новгородской области, при Прокуратуре Новгородской области: Г.Ф. Степанов, И.А.Лебедева, Е.А.Кузьмина;

- по вопросу регистрации и снятия с учета индивидуальных предпринимателей в 2015 году: Г.Ф.Степанов, Е.А.Кузьмина;
-об организации работы с задолженностью, о взаимодействии со Службой судебных приставов (организация рейдовых мероприятий по выявлению должников транспортного налога, направление заявлений о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации): Г.Ф.Степанов, И.А.Лебедева, Е.А.Кузьмина, И.В.Власова, В.С.Зиновьев;

- о сроках направления единых налоговых уведомлений на уплату имущественных налогов, об обязанности физических лиц с 01.01.2015 сообщать в налоговые органы сведения о наличии объектов недвижимого имущества и транспортных средств, которые признаются объектами налогообложения по налогу на имущество и транспортному налогу: Д.М.Вертков, Г.Ф.Степанов, И.В.Власова, Ю.М.Ротанова, И.А.Лебедева.
- по вопросу администрирования акцизов - Д.М.Вертков;

- по вопросу применения индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения: Ю.М.Ротанова, С.Г.Майорова.

Решили:

Принять к сведению выступление руководителя УФНС России по Новгородской области Т.А.Екимовой (единогласно).

2. Организация работы по взаимодействию между налоговыми органами Новгородской области и ГОАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
(докладчик И.И.Кузьменко)

Выступили:

- по основному вопросу – И.И.Кузьменко;

- по вопросу соблюдения сроков оказания государственных услуг ФНС России через подразделения ГОАУ «МФЦ»: Г.Ф. Степанов, И.А.Лебедева, Ю.М.Ротанова;
- по вопросу дальнейшего расширения перечня налоговых услуг, оказываемых ГОАУ «МФЦ»: Т.А.Екимова, Г.Ф.Степанов.
Решили:

2.1.Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками  УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко (единогласно).
2.2. Направить предложения в ФНС России о сокращении сроков оказания государственных услуг, в.ч.т. сроков получения выписок из ЕГРН, ЕГРЮЛ, ЕГРИП.

3. Промежуточные итоги декларационной кампании 2015 года. Обсуждение проблемных вопросов, возникающих при декларировании налогоплательщиками полученных доходов  (докладчик И.И.Кузьменко)

Выступили:

- по основному вопросу -  И.И.Кузьменко;

-по вопросу предоставления налоговых вычетов (порядок представления налоговой декларации, перечень документов для подтверждения вычета, сроки проведения камеральной налоговой проверки декларации, сроки возврата налога на доходы физических лиц): И.В.Власова, В.С.Зиновьев, Г.Ф.Степанов, Т.А.Екимова, Майорова С.Г.

Решили:

3.1.Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко (единогласно).

3.2.Направить в ООО «Консультант», в Новгородский фонд поддержки малого предпринимательства материалы об итогах декларационной кампании 2015 года для проведения информационно – разъяснительной работы среди налогоплательщиков.

4. О  развитии электронного документооборота между налогоплательщиками и налоговыми органами

(докладчик И.И.Кузьменко)

- по основному вопросу -  И.И.Кузьменко;

- по вопросу представления индивидуальными предпринимателями налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде: Ю.М.Ротанова, Г.Ф.Степанов, И.А.Лебедева.

Решили:

4.1.Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко (единогласно).

4.2.На постоянной основе информировать ООО «Консультант», Новгородский фонд поддержки малого предпринимательства, Торгово – промышленную палату Новгородской области, региональную общественную организацию «Союз предпринимателей Новгородской области» о проводимых ФГУП ГНИВЦ ФНС России вебинарах по различным вопросам налогообложения и представления отчетности в налоговые органы.

5. Обсуждение организационных вопросов
(Г.Ф.Степанов)

Выступили: И.А.Лебедева, С.Г.Майорова С.Г., Ю.М.Ротанова, Т.А.Екимова.
Решили:

6.1.Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС России по Новгородской области в октябре 2015 года. Повестку заседания утвердить согласно Плану Общественного совета на 2015 год:

1. Администрирование имущественных налогов. Проведение информационной кампании по уплате имущественных налогов с физических лиц;
2. Налог на доходы физических лиц как основной источник формирования бюджета Новгородской области, пути совершенствования его администрирования;

3. Обсуждение и утверждение Плана работы Общественного совета на 2016 год;
6.2. Ответственному сотруднику Управления по взаимодействию с Общественным советом при УФНС России по Новгородской области И.И.Кузьменко:

- не позднее, чем за 10 дней до начала заседания Общественного совета подготовить информационные и иные материалы согласно повестке заседания;

- за 5 календарных дней до начала заседания Общественного совета предоставить указанные материалы руководителю Управления и членам Общественного совета;

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Новгородской области
	Г.Ф.Степанов